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RENDI I DITES
Projektvendim “Pér mospranimin pér shqvrtim té Kérkesés Ankimore nr. 04,

paragitur né KOZ né datén 03.03.2022”.

PJESEMARRJA ;
e KAS: Z.Elvin LAKQO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALL,
Z.L.Braho.
e Stafi KQZ: Y.Merkaj, E. Mema.

Parti Politike:  Koalicioni “Shtépia e Lirisé”

Té€ tjeré: Znj.V.Ademi (Kryetare ¢ B. Shkodér)

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve! Fillojmé seancén pér vlerésimin paraprak t&
Kérsesés Ankimore nr. 4, t& paraqitur nga subjekti zgjedhor, koalicioni “Shtépia e
Liris€” me objekt kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
nr.116, daté 02.03.2022. Sipas shortit t& hedhur dje, relatori i késaj ¢céshtjeje do jem
uné, Elvis Cefa. Jang prezentg anétarét ¢ KAS-it, &shté prezent subjekti ankimues i
pérfagésuar nga avokat Altin Kaziaj, &shté prezente administrata e KQZ, pérfagésuar
nga Sckretari i Pérgjithshém. Besoj q& tashmé jeni né dijeni t& faktit g& duhet t&
paraqitni nése .keni pretendime pé&r ndonjé konflikt t& mundshém interesi ndaj
anétaréve t&€ KAS-it. Nuk ka! Anétarét ¢ KAS-it, ndonjé deklarim pér konflikt
interesi? Nuk ka! Ké&shtu qé nuk ka pengesé pér t& vazhduar vlerésimin e kritereve
paraprake. I jap fjalén Sekretarit t& Pérgjithsh&m, shkurtimisht, pér t& parashtruar

rrethanat e géshtjes!
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Z. Y. Merkaj: Po! Pran& Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve &shté paraqitur kérkesa
Ankimore nr.4, né daté 03.03.2022, me ankues, koalicionin “Shtépia e Liris&”, me
objekt ankimi “Ndryshimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”
nr.116, daté 02.03.2022, i cili ka shqyrtuar kérkesén e Bashkisé Shkodér, pér dhénien
¢ autorizimit pér ndryshimin e vendndodhjes sé disa gendrave t& votimit, pér
zgjedhjet e pjesshme vendore, t& datés 6 Mars 2022. Kérkesa ankimore nga njé
shqyrtim paraprak &shté ng pérputhje me nenin 126, t& Kodit Zgjedhor, pasi nga
forma dhe pé&rmbajtja i plotéson kriteret e kérkuara nga ky nen, pasi ka emrin e ploté
t& subjektit zgjedhor dhe adresén ¢ tij, referimin ¢ vendimit gé ankimohet, bazén
ligjore, pérshkrimin e shkurtér s& shkeljes s& pretenduar, pérshkrimin ¢ fakteve e
argumenteve, dispozitave tek t€ cilat mbéshtet ankimi, gjithashtu pretendimi i
fakteve dhe provave pér t& cilat kérkohet t& merren gjaté procesit t& shqyrtimit dhe
_ datén dhe firmén e ankimuesit. Gjithashtu &shté né pérputhje me nenin 130, t& Kodit
Zgjedhor. Kompetencé ¢ KQZ-s& KAS-i &shté organi kompetent n& t& cilin
~ shqyrtohen ankesat e Komisionit Shtetéror té& Zgjedhjeve, legjitimimin e ankuesit né
két€ proces, pasi ka interes t& ligjshém pér procesin e votimit dhe &shté respektuar

afati ligjor i ankimit, &shté béré brenda afatit 24-orésh.
Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Avokat ndonjé digka tjetér pér kété fazg?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Jo, pér fazén e verifikimit paraprak,
1 ndervar zoti relator, jemi dakord me relacionin q& béri Sekretari i Pérgjithsh&m.
Jemi drejtuar, si¢ tha dhe Sekretari né afatin e parashikuvar brenda 24-oréve nga
vendimmarrja e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Bashkélidhur keni dhe

vendimin e ankimueshé&m. Po ashtu né seancén, kur t& kalohet né seancé shqyrtimi,
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t& themi, themeli, do vémé né& dispozicion t& kétij komisioni dhe prova t& tjera, mbi
té cilat ne kérkojmé g€ kérkesa joné ankimore té merret parasysh dhe t& pranohet,

duke shfuqgizuar vendimin e Komisionerit. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Dakord, ju faleminderit! Kolegét? Po, zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Subjekti juaj nuk &shté nismétar i1 késaj kérkese, apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: N& ¢’kuptim zoti Rumali?
Z. I. Rusmali: Nuk ¢ keni véné ju né 1évizje KQZ-né!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Subjekti yn€ nuk e ka véné né
lévizje KQZ-n&, por duke gené se kemi interes t& ligjshém, né kété rast, pér shkak t&
veté mbrojtjes kushtetuese gé i jepet t& drejtés s& votés t& k&tyre votuesve, 12
gendrave té votimit, pér té cilat kérkohet ndryshimi 1 vendndodhjes, i nderuar zoti
Rusmali, mendoj dhe besojmé qé interest 1 ligjshém, interesi madhor i s€ drejtés sé
votés, justifikon vendimmarrjen toné pér ankimimin e kétij vendimi t€ Komisionerit.
Po ashtu duke shkuar dhe né, t& themi n€ até q& éshté praktika e vendimmarrjes sé
Komisionerit, duke gené dakord vet€ KZAZ-ja pérkatése me ndryshimin e
vendndodhjes pér shkak t& kushteve té rénduara klimaterike dhe t€ afatit né t& cilin
ndodhemi, né sensin g€ jemi né muajin mars, ku né zonat e thella pér t€ cilat kérkohet

ndryshimi i vendndodhjes &shtg...

Z. I. Rusmali: Mos u fut tek pérmbajtja, t& lutem! Vetém kaq! Ju nuk e keni véné né

lévizje! Do harxhojmé kohén tuaj dhe tonén kot. Koha éshté e réndésishme, e
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krahasojné me floririn ndonjéheré. Mos harxhoni kohén, po diskutojmé vetém
probleme g€ kan& lidhje vetém me legjitimimin dhe me kompetencén. Ng 1évizje
nuk e keni véné. Nuk keni kérkuar q¢ t& paraqiteni si pal€ e interesuar gjaté

shqyrtimit nga Komisioneri, apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Dua t& v& kété komision dhe juve

si anétar i tij, duke mé béré kété pyetje.

Z 1. Rusmali: Kjo &shté e réndésishme!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Po t& keni lexuar, 1 nderuar kété...
Z. 1. Rusmali: E kam lexuar.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Ne nuk kemi gené t& thirrur.

Z. 1. Rusmali: Nuk keni geng t€ thirrur zyrtarisht?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Zyrtarisht! Sirrallé¢hers, vetém kété
dua ta shtjelloj pak. N& ¢do komunikim q& na b&het pérnj& mbledhje publike prané
Komisionerit, ose dhe prané jush, ku ne kemi interes, ne thirremi zyrtarisht. Ju e dini
shumé miré, nga KQZ-ja. Né kété rast nuk kemi gené t& thirrur. Uné e kam verifikuar
kété gj€, domethéné qé Komisioneri po shkonte t&€ merrte njé vendim, népérmijet

kanalit YouTube,
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Z. 1. Rusmali: Ndoshta pér shkak t& faktit g¢ Komisioneri ka menduar & juve s’keni

nevojé t& thirreni sepse nuk keni interes té ligjshém?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Jo, nuk besoj se ka gené ky fakt,
Interesi i ligjshém &shté i t& gjitha subjekteve. Po t& shihni né letérkémbimin e

pasur...Mé falni t& them mendimin tim!
Z. 1. Rusmali: Dakord, por kam friké se s’jané dakord kolegét!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”:..dhe subjekti politik, Partia
Socialiste e Shqipérisé, por dhe koalicioni “Shtépia e Liris¢” kang sjellé népérmjet

kryetares s€ Bashkis€ Shkodgr, kan¢ sjellé shkresa, pérté cilén ata vets kérkojné ...

~ Z. I. Rusmali: Jo, két€ nuk mund ta thuash! Kryetarja e Bashkisé Shkodér i ka sjellé
shkresat dhe ka insistuar, né titullin e vet, si kryetare e bashkisé, pér shkak té

kompetencés sé vet.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Dakord! Fakti &shté q& ky
letérk&mbim q¢ uné them dhe kérkesat pér marrjen ¢ masave t€ menjéhershme dhe
pér shkak dhe t& afatit shumé t& ngushtg, né t& cilin gjendemi, kané qené shkresa
zyrtare dhe jang administruar prané Bashkis€ Shkodér, dhe nga veté Partia Socialiste

dhe nga koalicioni “Shtépia e Liris€”. Ky &shté interesi yné mé i madh.

Z. I. Rusmali: Ndoshta ung e njoh gabim Kodin, por me siguri ju mund té€ mé
korrigjoni. Subjektet elektorale kané njé t& drejté t& kontestojné caktimin e gendrave

{& caktuara t& votimit, né mjediset private. N&é qofi€ se gjykojmé se ato gendra votimi,
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né ato mjedise cenojné neutralitetin ¢ gqendrés sé votimit ndaj subjekteve elektorale,

apo jo? Ne nuk jemi né kété rast, apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Ne jemi né rast t& sui generis dhe

Ju kété gjé e dini shumé miré!
Z. I. Rusmali: Po né kété rast nuk jemi!

 Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Pavarésisht pyetjes, ne jemi né njé
rast analog, 1 nderuar zoti Rusmali, pér t& cilin ju jeni votuar nga Parlamenti Shqiptar
pér t& gené anétar 1 nj& komisioni, dhe pér t’u shprehur pér interesin madhor t&€ njé

procesi t€ rregullt zgjedhor dhe...
Z. I. Rusmali: Nuk jemi te ky rast!

Z. E. Cefa: Kam njé pyetje pér administratén. Diku pashé & procedura &shté
parashikuar qartésisht & né kéto raste kur diskutohet pér spostimin e gendrave té
votimit, automatikisht né mbledhjen e KQZ-sé thirren subjektet politike. Pra, né kété
rast pyetja e paré &shté, a jam gabim apo e kam sakté két€? Dhe e dyta, pse nuk jané
thirrur jo vetém koalicioni, por edhe subjektet e tjera politike q& garojné né Shkodér
domethéng, Partia Socialiste, Partia Demokratike? Pse nuk jané njoftuar, dhe
ndoshta mos do ishte miré g& dhe ato t& ishin sot pér t’i marré njé opinion né seancén

e themelit?

Z. Y. Merkaj: Pér sot jan& njoftuar, dhe pér até dité& jané njoftuar, por jan& njoftuar

me telefon. Ka gen& shumé e shkurtér koha dhe uné& mund t€ sjell njé shembull qé&
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Partia Demokratike, e cila ishte njoftuar, ka béré njé kérkesé pér shtyrjen e
mbledhjes, dhe e kemi me e-mail k&t8. Kjo tregon gé jang njoftuar té tria partitg, jané
njoftuar me telefon pér shkak t& kohés sé shkurtér,

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Nuk &shté e vérteté!

Z. E. Cefa: Po flasim pér seancén ¢ sotme apo mbledhjen e Komisionerit?

Z. Y. Merkaj: P& mbledhjen, seancén e sotme jang njoftuar.

Z. L. Braho: Kjo &sht€ béré seancé publike? Dhe s’ka pasur asnjé t& pranishém

pérvec administratés sé KQZ-sé.

Z. Y. Merkaj: S’ka pasur asnjé, por nga PD-ja kemi pasur njé kérksesé pér shtyrjen

e seancés.

Z. L. Bfaho: Eshté pranuar apo s’&shté pranuar?

Z. Y. Merkaj: Nuk &shté pranuar se ka vazhduar seanca.
Z. E. Cefa: Né rregull!

Z. Y. Merkaj: Pér ¢éshtjen e dyt& do flasim mé& vong?

Z. E. Cefa: Pér ¢éshtjen e dyté, ta sqarojmé ké&té pastaj mblidhemi pér ¢éshtjen e
dyté.
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Rifillon seanca

Ora 11:22
». - —

Z. E. Cefa: Atéheré, KAS-i 1 konsultuar né vend, vendosi:

- Moskalimin e ¢éshtjes pér shqyrtim, pér shkak t€ mungesés sé legjitimitetit t&
ankuesit, me shumicé Votash.

- Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe
keni afat S dité pér ankimin né Kolegjin Zgjedhor. |

Seanca deklarohet e mbyllur!

Vendim nr. 9
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